

Utbildningsdepartementet

Statens skolverk
106 20 Stockholm

Uppdrag till Statens skolverk angående nationella råd för yrkesprogrammen

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Statens skolverk att, i avvaktan på riksdagens beslut om utbudet av nationella yrkesprogram, inleda arbetet med att inrätta nationella råd, för de yrkesprogram som regeringen föreslagit i propositionen *Högre krav och kvalitet i den nya gymnasieskolan* (prop. 2008/09:199). Efter riksdagens beslut om det nationella programutbudet ska de nationella råden för yrkesprogrammen utgöra permanenta forum för dialog mellan Skolverket och avnämarna kring yrkesutbildningens kvalitet, innehåll och utformning. Rådets arbete ska syfta till att göra utbildningssystemet mer flexibelt och lyhört för avnämarnas behov och initiativ från skolans huvudmän för att förbättra överensställningen mellan yrkesutbildningens innehåll och efterfrågan på arbetsmarknaden. En viktig målsättning är att minska den starka könsuppdelningen som karaktäriserar dagens gymnasieskola.

De viktigaste uppgifterna för de nationella råden för yrkesprogrammen ska vara att:

- ge Skolverket råd och stöd när det gäller att anpassa, utveckla och förnya utbildningsutbudet och innehållet i yrkesutbildningen så att den motsvarar den kompetens som efterfrågas på arbetsmarknaden,
- bistå Skolverket i arbetet med att utveckla examensmål och att ge exempel på uppgifter och bedömning av gymnasiearbeten,
- bistå Skolverket vid bedömningen av ansökningar om särskilda varianter inom nationella program och riksrekryterande utbildningar vad avser efterfrågan på arbetsmarknaden av de kvalifikationer som utbildningarna avses leda till,
- bistå Skolverket med underlag till informationsmaterial som vänder sig till elever.

Skolverket ska utse representanter till respektive råd. Råden ska vara sammansatta av en bred representation av branschföreträdare och företrädare för arbetsgivar- och arbetstagarorganisationer inom det yrkesområde som programmet utbildar för, i vissa nationella råd kan representanter för statliga myndigheter ingå. Råden ska i sitt arbete inhämta synpunkter från elever. Råden ska även ta del av erfarenheter som vunnits genom arbetet i den nationella lärlingskommittén (U2008:9) och ta del av Arbetsförmedlingens erfarenheter inom området.

För uppdraget får Skolverket under 2009 använda högst 5 miljoner kronor från det på statsbudgeten under utgiftsområde 16 för 2009 uppförda anslaget 1:5 Utveckling av skolväsende, förskoleverksamhet och skolbarnsomsorg, anslagspost 3.

Skolverket ska göra en första återrapportering av arbetet i de nationella råden för yrkesprogrammen senast den 4 oktober 2010. Av återrapporteringen ska framgå

- på vilket sätt råden arbetat för att öka arbetsmarknadsrelevansen i yrkesutbildningen,
- hur arbetet i övrigt har bedrivits samt hur råden bemannats.

Därefter ska Skolverket årligen återrapportera resultatet av arbetet i de nationella programråden för yrkesutbildning.

Ärendet

Regeringen bemyndigade den 1 februari 2007 ansvarigt statsråd att ge en särskild utredare i uppdrag att föreslå en ny struktur för gymnasieskolan. I uppdraget ingick bl.a. att föreslå nationella program som ska vara yrkesförberedande. Enligt uppdraget skulle utredarens förslag bygga på en analys av olika branschers kompetensbehov. Den 31 mars 2008 överlämnade Gymnasieutredningen sitt betänkande *Framtidsvägen – en reformerad gymnasieskola* (SOU 2008:27). I betänkandet föreslog utredaren bl.a. att Statens skolverk skulle ges i uppdrag att inrätta nationella programråd. I propositionen *Högre krav och kvalitet i den nya gymnasieskolan* (prop. 2008/09:199) gjorde regeringen bedömningen att samverkan mellan Skolverket och avnämarna bör öka när det gäller strategiska och övergripande frågor. Regeringen gjorde även bedömningen att Skolverket borde få till uppgift att inrätta ett nationellt programråd för varje nationellt yrkesprogram. I propositionen föreslog regeringen även vilka nationella yrkesprogram som ska finnas.

Den 1 september 2008 tillsatte regeringen en nationell lärlingskommitté (U2008:9). Kommittén ska utifrån näringslivets behov följa upp den

pågående försöksverksamheten med gymnasial lärlingsutbildning med avseende på resultat, måluppfyllelse och funktion.

Efter riksdagens beslut om det nationella programutbudet avser regeringen att återkomma angående rådets långsiktiga arbete. Det gäller t.ex. uppgifter och återrapportering avseende

- analys av tillgång och kvalitet på det arbetsplatsförlagda lärandet,
- analys av elevernas etablering på arbetsmarknaden,
- att följa utvecklingen inom yrkesområdet och bistå Skolverket i arbetet med att skapa förutsättningar för utbildning inom nya yrken.

På regeringens vägnar

Jan Björklund

Fritjof Karlsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA, KE
Statens skolinspektion
Myndigheten för yrkeshögskolan